MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 54/2023/PROGRAD, DE 27 DE MARÇO DE 2023

Torna  pública a  retificação  do  Edital  N°
37/2023/PROGRAD  que  trata  do  resultado  do
processo de seleção de monitores para o Programa
de  Monitoria  Acadêmica  -  PROMA,  nas
modalidades  de  monitoria  remunerada  e  não
remunerada,  no âmbito dos cursos de graduação,
referente  ao  segundo  semestre  letivo  de  2022
(2022-2).

O PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições  delegadas  pela  Portaria
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação e,

CONSIDERANDO o Edital  N°37/2023/PROGRAD que torna públicas  as regras  e prazos
para a submissão de projetos de monitoria nos cursos de graduação, por meio do Programa de
Monitoria Acadêmica (PROMA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
para o segundo semestre letivo de 2022,

RESOLVE:

Retificar  o  Edital  N°  37/2023/PROGRAD que  torna  público  o  resultado  do  processo  de
seleção de monitores para o Programa de Monitoria Acadêmica - PROMA, nas modalidades
de monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de graduação, referente ao
segundo semestre letivo de 2022 (2022-2), conforme segue:

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No  anexo  I  (Resultados  dos  processos  seletivos  dos  projetos  de  monitoria  a  serem
desenvolvidos em 2022.2) do Edital N° 37/2023/PROGRAD, ONDE SE LÊ:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITOR
BOLSISTA

SELECIONADO

MONITOR(ES)
VOLUNTÁRIO(S)
SELECIONADO(S)

SITUAÇÕES
PREVALENTES NA

CLÍNICA CIRÚRGICA

CARLOS
EDUARDO FICHT

DE OLIVEIRA

MEDICINA MED0115 (MED1040)
-

SITUAÇÕES
PREVALENTES NA

CLÍNICA
CIRÚRGICA

SELEÇÃO EM ANDAMENTO

MONITORIA
ACADÊMICA DE

ACOMPANHAMENTO
ESCRITO

E REFLETIVO -
INTRODUÇÃO

AO PENSAMENTO
CIENTÍFICO

CARLOS
FRANCISCO

BAUER

FILOSOFIA GER0009 -
INTRODUÇÃO AO

PENSAMENTO
CIENTÍFICO

SEM RESULTADO CADASTRADO

LEIA-SE:

NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITOR
BOLSISTA

SELECIONADO

MONITOR(ES)
VOLUNTÁRIO(S)
SELECIONADO(S)

SITUAÇÕES
PREVALENTES NA

CLÍNICA CIRÚRGICA

CARLOS
EDUARDO

FICHT
DE OLIVEIRA

MEDICINA MED0115 (MED1040)
-

SITUAÇÕES
PREVALENTES NA

CLÍNICA
CIRÚRGICA

ALANA
ANDRADE
PACOVSKA

KAREN VIEIRA DOS
REIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITOR
BOLSISTA

SELECIONADO

MONITOR(ES)
VOLUNTÁRIO(S)
SELECIONADO(S)

MONITORIA
ACADÊMICA DE

ACOMPANHAMEN
TO ESCRITO

E REFLETIVO -
INTRODUÇÃO

AO PENSAMENTO
CIENTÍFICO

CARLOS
FRANCISCO

BAUER

FILOSOFIA GER0009 -
INTRODUÇÃO AO

PENSAMENTO
CIENTÍFICO

– WOODLY GELIN

2. Ratificam-se os demais itens do Edital N° 37/2023/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 27 de março de 2023.

 PROF. HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/03/2023

EDITAL Nº 54/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 12:58 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###614#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 54 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 27/03/2023 ab9a388536

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf